
 

Pag. 1 di 5 

 

Roma, 10 dicembre 2025 

Prot. D25/20013 

 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE 

IL PRESIDENTE 

 

Premessi 

• la Nota dell’ANAC del 15 gennaio 2016, che sancisce che i Fondi Paritetici Interprofessionali nazionali 

sono da considerarsi “organismi di diritto pubblico”; 

• la Circolare del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 10/2016 per la quale “i Fondi sono tenuti 

ad applicare le procedure di aggiudicazione previste dal Codice dei contratti pubblici e sono vigilati 

dall’ANAC […] quando selezionano soggetti prestatori di beni e servizi necessari per la loro 

organizzazione e per il loro funzionamento”; 

• il Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023 e ss.mm.ii. “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della Legge 21 giugno 2022 n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici”, di seguito il “Codice”. 

 

Considerato che 

- il Fondo, con Determinazione del 12 marzo 2024 (Prot. n. D24/1154), ha affidato i “servizi per il 

mantenimento dell’infrastruttura informatica di For.Te. e la fornitura delle relative licenze - CIG: 

A043112761” (di seguito anche solo i “Servizi”) alla società “GFX S.r.l.” (C.F.: 08441330589/P.IVA: 

02056831007), per la durata di 24 (ventiquattro) mesi e per un importo complessivo massimo 

erogabile pari ad € 113.403,94 (centotredicimilaquattrocentotre/94) al netto di IVA di legge; 

- divenuta efficace l’aggiudicazione in data 14 marzo 2024, con Determinazione di pari data (Prot. n. 

D24/1186) è stata disposta l’esecuzione d’urgenza del Contratto, ai sensi dell’art. 17, commi 8 e 9 del 

Codice, cui è seguito il relativo Verbale di avvio d’urgenza (Prot. n. G24/86 del 18 marzo 2024);  

- in data 7 giugno 2024 si è perfezionato il Contratto (Prot. n. D24/2611) tra il Fondo e la società “GFX 

S.r.l.”; 

- in considerazione delle rilevate difficoltà di accesso e di connessione stabile alla rete Wi-Fi, 

implementata in fase di allestimento della nuova Sede, soprattutto nelle ipotesi di connessione 

contestuale di molteplici dispositivi e/o di accesso alla rete da aree con minore copertura di segnale, il 

Fondo ha inteso valutare l’opportunità di sostituire gli “Access point wireless - Wi-Fi” installati. I 

dispositivi esistenti, rispondenti infatti alle caratteristiche infrastrutturali della precedente Sede del 

Pubblicato il
11 dicembre 2025



 

Pag. 2 di 5 

 

Fondo, seppur incrementati in numero, non sono risultati rispondenti alle nuove esigenze di 

connettività; 

- la valutazione sull’opportunità di sostituzione, sulle caratteristiche e sui vantaggi conseguenti 

all’installazione di nuovi “Access point”, soluzione alternativa ad un ulteriore incremento in numero 

dei dispositivi esistenti, è stata condotta congiuntamente con la società “GFX S.r.l.”, dando attuazione 

a quanto espressamente previsto dal Contratto in essere (Prot. n. D24/2611 del 7 giugno 2024) che, 

all’Art. 10.7 stabilisce che “l’Affidataria si impegna, nell’ambito del Servizio affidato, a fornire tutto il 

supporto tecnico necessario per la definizione dei requisiti dei device/componenti di cui sarà necessario 

procedere all’acquisto; 

- in esito alla valutazione, la sostituzione dei n. 15 dispositivi esistenti con un pari numero di “Access 

point wireless - Wi-Fi” caratterizzati da un aumento di potenza di segnale e da un guadagno di antenna, 

è stata ritenuta come la più valida opzione per garantire una più stabile copertura del segnale in tutti 

gli uffici e sale della Sede, anche nelle ipotesi di contestuale presenza di molteplici dispositivi connessi;   

- il modello di “Access point wireless - Wi-Fi”, individuato in risposta alle esigenze del Fondo, è il 

“WatchGuard AP330” (di seguito anche il “Prodotto”) scelto per affidabilità, qualità, caratteristiche 

tecniche e compatibilità, per l’installazione e configurazione, con l’infrastruttura di rete esistente; 

- l’Art. 10.7 del Contratto in essere (Prot. n. D24/2611 del 7 giugno 2024) sopra richiamato stabilisce che 

il “costo associato all’acquisto di nuove componenti è a carico del Fondo e oggetto di un differente 

affidamento”; 

- in risposta alle esigenze sopra descritte, il Fondo ha proceduto alla consultazione del Catalogo presente 

sul Mercato elettronico delle Pubbliche Amministrazioni (MePA), per valutare la possibilità di 

procedere mediante ODA all’acquisto dei dispositivi sopra indicati e dei connessi servizi di installazione 

e configurazione (di seguito anche “Fornitura”), mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, 

comma 1, lett. b) del Codice, ad Operatore economico specializzato; 

- il ricorso al Catalogo reso disponibile da CONSIP attraverso il MePA è motivato dai considerevoli 

vantaggi che comporta in termini di semplificazione amministrativa, prequalifica effettuata sui 

Fornitori sullo stesso operanti, riduzione delle tempistiche di completamento della procedura e piena 

tracciabilità; 

- in relazione al modello di Access point “WatchGuard AP330” è stato identificato sul MePA il codice 

prodotto “GFX-AP330_3Y” offerto dalla società “GFX S.r.l.” ad un costo unitario, ritenuto congruo, di 

€ 652,466 (seicentocinquantadue/466) al netto di IVA di legge, comprensivo dei connessi servizi di 

installazione e configurazione;   

- il Fondo, in considerazione della valutazione della congruità del prodotto e del relativo costo, ritiene 

opportuno affidare la Fornitura in esame, mediante Ordine Diretto di Acquisto (ODA) sul MePA di n. 

15 unità del Codice Prodotto “GFX-AP330_3Y”, rivolto alla società “GFX S.r.l.” (C.F.: 

08441330589/P.IVA: 02056831007) per un importo complessivo pari ad € 9.786,99 



 

Pag. 3 di 5 

 

(novemilasettecentottantasei/99) al netto di IVA di legge, nel rispetto nella soglia prevista dall’art. 50, 

comma 1, lett. b) del Codice;  

 

Dato atto e ribadito che 

- è stato preliminarmente rilevato che le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 

transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’art. 48, comma 2, del Codice;  

- l’art. 50 del Codice, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle soglie di 

cui all’art. 14 del Codice stesso, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le 

seguenti modalità: “[…] b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria 

e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”;  

- l’Allegato I.1 al Codice definisce, all’art. 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto come 

“l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello 

di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente 

concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e 

b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

- il Fondo, per le descritte motivazioni, ha avviato una preliminare consultazione del Catalogo disponibile 

sul MePA che ha portato all’individuazione, per il modello di Access point “WatchGuard AP330” 

selezionato, del Codice Prodotto “GFX-AP330_3Y” relativo alla fornitura di un singolo dispositivo e dei 

connessi servizi di installazione e configurazione. Il Codice Prodotto è offerto dalla società “GFX S.r.l.”, 

ad un costo unitario, ritenuto congruo, di € 652,466 (seicentocinquantadue/466) al netto di IVA di 

legge; 

- il costo complessivo associato all’acquisto di n. 15 (quindici) unità del Codice Prodotto “GFX-AP330_3Y” 

è pari, conseguentemente, ad € 9.786,99 (novemilasettecentottantasei/99) al netto di IVA di legge,   

- l’Operatore economico operante sul MePA ha presentato all’atto dell’iscrizione e abilitazione apposita 

autodichiarazione, resa ai sensi e per gli affetti del DPR 445/2000, dalla quale risulta il possesso dei 

requisiti di carattere generale;  

- è stata verificata la regolarità contributiva della società “GFX S.r.l.” (C.F.: 08441330589/P.IVA: 

02056831007), mediante DURC (Protocollo INAIL_51560125) con validità sino al 09 marzo 2026; 

- è stata altresì verificata l'assenza di annotazioni riservate ANAC; 

- le condizioni generali di Contratto MePA di CONSIP si intendono quivi integralmente richiamate; 

- il rapporto contrattuale si perfezionerà mediante sottoscrizione dell’Ordine, conforme ai prerequisiti 

previsti dall’offerta pubblicata a Catalogo dal fornitore, e conseguente invio da parte del Fondo 

secondo le modalità previste dalla Piattaforma informatica del MePA di CONSIP, ai sensi dell’art. 18, 



 

Pag. 4 di 5 

 

comma 1 del Codice, ed in ottemperanza agli obblighi relativi alla tracciabilità dei pagamenti e dei flussi 

finanziari, così come stabilito all’art. 3 della Legge n. 136/2010 e ss.mm.ii.; 

- il Contratto verrà stipulato in formato elettronico mediante il Portale informatico del MePA; 

- la natura della Fornitura da affidare è tale da non far percepire rischi di un inadempimento della società 

Affidataria ed inoltre, in considerazione dell’affidabilità della stessa, valutata anche in relazione alla 

regolare esecuzione di precedenti affidamenti, si ritiene di non richiedere la cauzione definitiva ai sensi 

dell’art. 53 del Codice; 

- l’art. 17, comma 2 del Codice prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre 

individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 

carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-

professionale. 

 

Ritenuto 

conseguentemente, di dover attivare una procedura sotto soglia, nel rispetto delle suindicate disposizioni 

del Codice e, dunque, di dover provvedere nel merito mediante affidamento diretto della Fornitura alla 

società “GFX S.r.l.” (C.F.: 08441330589/P.IVA: 02056831007), mediante Ordine Diretto di Acquisto (ODA) 

attraverso il Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), in considerazione della 

presenza a valere sul Bilancio del Fondo per l’annualità 2025 di adeguato impegno di spesa nel Capitolo 

“Attività di Gestione”, sottovoce “AG2.2.3 Apparecchiature elettroniche” e nel Capitolo “Attività 

Propedeutiche”, sottovoce “AP2.1.3 Apparecchiature elettroniche”. 

 

Tutto ciò premesso, 

 

 

DETERMINA 

1. di autorizzare, per i motivi espressi in premessa, che si intendono integralmente richiamati, l’acquisto 

sul MePA, mediante Ordine Diretto di Acquisto (ODA), della “fornitura, installazione e configurazione 

di n. 15 “Access point wireless - Wi-Fi” del modello “WatchGuard AP330” (COD. ARTICOLO: GFX-

AP330_3Y)”, rispondente alle esigenze di connettività del Fondo;  

2. di affidare la Fornitura in oggetto, mediante Ordine Diretto di Acquisto (ODA) sul MePA di CONSIP di 

n. 15 unità del Codice Prodotto “GFX-AP330_3Y”, offerto dal “GFX S.r.l.” (C.F.: 08441330589/P.IVA: 

02056831007), con sede legale in Roma, via Giovanni Filippo Ingrassia, n. 15 - 00152 (RM), per un 

importo complessivo pari ad € 9.786,99 (novemilasettecentottantasei/99) al netto di IVA di legge, 

comprensivo del costo dei dispositivi e della relativa installazione e configurazione; 



 

Pag. 5 di 5 

 

3. di generare il CIG per l’affidamento, contestualmente alle attività propedeutiche finalizzate alla 

conclusione dell’Ordine diretto d’Acquisto sul MePA; 

4. di delegare il Responsabile Area Gare, Affari Legali e Qualità della Formazione, Fabio Marino, al ruolo 

di Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.) in coerenza con i contenuti della delibera del Consiglio di 

Amministrazione del 4 aprile 2024 e preso atto dell’insussistenza di situazioni di conflitti di interesse, 

anche potenziali, ai sensi dell’art. 16 del Codice e del Modello di organizzazione, gestione e controllo 

di cui al D.lgs. 231/2001, nonché del Codice Etico adottati dal Fondo; 

5. di delegare il Direttore del Fondo, Eleonora Pisicchio, al perfezionamento del rapporto contrattuale 

con le modalità previste dalla Piattaforma informatica del MePA di CONSIP; 

6. che la verifica dei requisiti di ordine generale e speciale, laddove indicati, di cui agli Artt. da 94 a 98 e 

100 del Codice, verrà operata nel rispetto delle previsioni di cui all’art. 52, comma 1 del Codice dal 

R.U.P. e di quanto stabilito dal “Regolamento dei controlli a campione per gli affidamenti di importo 

inferiore a € 40.000,00” adottato dal Fondo, preso atto, peraltro, dei dati sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari; 

7. che il R.U.P. curerà tutti gli adempimenti necessari per il perfezionamento del rapporto contrattuale 

nel rispetto delle modalità previste dalla Piattaforma informatica del MePA di CONSIP ed ai sensi 

dell’art. 18, comma 1 del Codice, con esonero dal prestare la cauzione definitiva per le descritte 

motivazioni; 

8. di procedere agli adempimenti in materia di comunicazione e trasparenza di cui agli Artt. 20 e 28 del 

Codice, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento, ai sensi 

dell’art. 50, comma 9, del Codice. 

 

 

Il Presidente 

Paolo Arena  
Firmato Digitalmente 

(ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii.) 



 


